<sup>71</sup> *Die philosophischen Abhandlungen des Ja'qub ben Ishaq al-Kindi*, ed. Nagy (*Beiträge*, ii, no. 5, 1897).

<sup>72</sup> N, *natura*. The extracts printed from the *De essentiis* reproduce the text of C except where one of the other MSS. seems to have preserved the best reading, but I must leave the emendation of obscure passages to philosophical experts, with such aid as they may get from the variants.

<sup>73</sup> C, *immotum*. N, *quam illa*.

<sup>74</sup> Om. N.

<sup>75</sup> Om. N.

<sup>76</sup> N, *innumera quidem*.

<sup>77</sup> C, *specialiter*.

<sup>78</sup> Om. N.

<sup>79</sup> Om. C.

<sup>80</sup> N, *Nec*.

<sup>81</sup> C, *quia dissoluta*.

<sup>82</sup> C, *omne*.

<sup>83</sup> Om. N.

<sup>84</sup> N, *prima*.

<sup>85</sup> N, *uno*.

<sup>86</sup> Om. N.

<sup>87</sup> C, *superveniente*.

<sup>88</sup> N, *illam informem*.

vero forme necessitas. In omni siquidem rerum constructione sustinens in primis est necessarium, postremum est operis eventus et perfectio. Dat quidem materia massam ipsam informem et inordinatam que nisi<sup>99</sup> presto sit nec habet ubi assit forma, que cum supervenit propositum ordinata quadam explanacione absolvit. Horum igitur principalis motus rerum omnium est generacio. Est enim is motus moderata<sup>99</sup> quedam forme cum materia coeuntis habitudo, ita quidem ut in ipsa movendi ratione vis et causa movens recte demum cognoscatur,<sup>91</sup> in qua, quoniam omnis motus ratio constat ut ea que proposita sunt ex integro constituantur, tractatus ordo abhinc instituendus videtur. Sic enim, opinor, decet ut quid de essentiis instituitur ab ea si qua est que<sup>92</sup> cunctis aliis origo procedat et in ea tamquam rursus in girum expleto cursu tandem terminetur.

Constat plane nichil genitum sine causa genitrice natura que vetitum ne quid sibi ipsi geniture sit origo seque ipsum efficiat. Sic igitur in omni generacione auctorem generantem causamque moventem intelligi necesse est, prout omne posterius id infert quod prius est. Sic contentum continens species<sup>93</sup> genus individuum genus et speciem, unum autem plane omnium principium intelligi necesse est. Duobus namque prius est unum, nisi enim precedat unum nichil est quod duo constituat.<sup>94</sup> Atque ubi duo<sup>95</sup> unum est necessario, non vero convertitur ut si unum est et duo fore necesse sit. Duo itaque principia qui vel existimari possint dum utrumque prius esse laborans neutri principalem sedem relinqueret. Nisi enim alterutrum altero prius esset, nequaquam primum omnium existeret, dum vel unum complendo omnium numero deesset. Quemadmodum igitur omnis geniture effectus principaliter bipertitus<sup>96</sup> est, prout loco suo<sup>97</sup> explicabitur, sic causa gignens et efficiens primo loco bimembri differentia dividitur, in primam scilicet et secundariam. Prima quidem una et simplex que ipsa quippe immota cunctis aliis causa movendi<sup>98</sup> est et ratio stabilisque manens dat cuncta moveri. Ita siquidem habet ratio ut omne motum id quod immotum est antiquitate precedat omni quoque genito causa genitrix antiquior. Sic igitur quod cuncta alia movet id<sup>99</sup> primam omnium et efficientem esse causam necesse est, quam, ut Thimaeus ait,<sup>100</sup> tam invenire difficile est quam inventam digne profari impossibile.

The author has something to say about the Incarnation and the Trinity, against the Mohammedans,<sup>101</sup> quoting certain Arabic words and citing Hermes and Astalius as well as his own translation of Albumasar, but on all these questions he refers to the

<sup>99</sup> C, non.

<sup>90</sup> N, his; C, motus motus moderata.

<sup>91</sup> N, cognoscant.

<sup>92</sup> Om. C.

<sup>93</sup> N, speciem.

<sup>94</sup> C, constituunt.

<sup>101</sup> Cf. his polemic activity, supra, no. 4. He later cites the Koran in one passage:

'Quod et ipse auctor eorum in lege sua fatetur dicens se missum in gladio ad fidem suam ferri virtute et argumento persuadendum.' C, f. 105; N, f. 70 v; L, f. 113.

<sup>95</sup> N, duo et.

<sup>96</sup> Om. C.

<sup>97</sup> N, suo loco.

<sup>98</sup> N, movendi causa.

<sup>99</sup> N, id ad.

<sup>100</sup> Timaeus, c. 28.

Fathers for fuller treatment. He then returns to the main theme as follows:<sup>102</sup>

Deinde videndum utrum ne idem ipse auctor ille universitatis est facta sunt utpote que moventur. Omnis vero motus undecumque inceperit allquando necesse est, incepisse vero temporis est nec tempus eternum cum et ipsum in motu. Est autem omnis motus aut localis aut alteritatis aut translacionis. Locus quidem extra sensibile non est, consistit enim et<sup>103</sup> ipse in subiectis quo res insensibiles Boetius prohibet. Omne vero sensibile compositum, nam quod tangitur ex materia est, quod videtur ex forma, per se quidem nichil huiusmodi prestantibus cum nisi in subiectis non consistunt,<sup>104</sup> sed licet in communem habitudinem unitis in proprie tamen nature partem familiarius accedentibus.<sup>105</sup> Alteritas autem in augmento est aut detrimento aut permutacione, quorum priores duos motus a certa semper quantitate incipere necesse est, permutacio vero in<sup>106</sup> alterutrum semper consequitur. Cum enim ex calido fit frigidum ex alterius detrimento alterius augmentum<sup>107</sup> procedit, que nullatenus accidunt nisi in compositis. Quidquid enim compositum est sine parciūm proporcione stare non posset, dum nullum videlicet interesset medium societatis vinculum, proporcio vero nisi inter maius et minus nulla est. Infert itaque diversitas sedicionem quam quandoque alterius partis incrementum alterius detrimento consequi necesse est.

Translacionis autem motus nec existimari quidem potest nisi circa ea que fiunt. Amplius: nam hec<sup>108</sup> ipsa quidem alterius<sup>109</sup> sumi possunt, ab ipsa videlicet conditoris differentia et eorum que condita dicimus. Conditor etenim siquidem eternus ideoque a seipso est, quidquid in se habet idem ipse est, sic sapientiam bonitatem beatitudinem ut idem ipsa sapientia bonitas beatitudo. In hiis longe aliter. Inest enim mundo pulcritudo rotunditas motus, que cum illi per accidens insunt nec aliquid eorum ipse mundus est. Hec igitur et huiusmodi cum in eis que condita dicimus ex diverso composita videamus, omnis vero compositio actio quam auctorem suum habere necesse est. Si quidem huius modi ab eterno fuisse credantur, fingat qui potest quis<sup>110</sup> hec tam diversa coniunxerit.

Quoniam ergo facta sunt auctoritas<sup>111</sup> facti ei necessario relinquitur qui solus preerat, omnis autem operis modus et finis in arbitrio auctoris. Licet igitur ex omnibus concludere quod unus ipse primus et<sup>112</sup> novissimus unus omnipotens unus tocius universitatis auctor, omnis quidem in essencie sue integritate motus extraneus, omnis namque motus eius in opere eius, quemadmodum virtus quidem in auctore semper eadem et componens et resolvens. In subiecto tamen alia compositio alia resolucio nec simul eiusdem. Amplius: semper quidem creator non vero<sup>113</sup> semper creata, in illo quidem eadem potencia semper eadem semper voluntas creatrix. Circa hec autem

<sup>102</sup> C, f. 92 v; N, f. 59 v; L, f. 75.

<sup>103</sup> N, ut.

<sup>104</sup> N, consistant.

<sup>105</sup> N, accidentibus.

<sup>106</sup> Om. N.

<sup>107</sup> N, vel alterius augmento.

<sup>108</sup> N, nec.

<sup>109</sup> C, alcius.

<sup>110</sup> N, qui.

<sup>111</sup> N, auctoris.

<sup>112</sup> Om. C.

<sup>113</sup> Om. N.

opposita, nunc scilicet <sup>114</sup> creari nunc <sup>115</sup> minime, legem quippe imponit opifex operi non opus opifici.

Duo sunt igitur cause primordialis omnium motuum genera, creatio et generatio, cetera <sup>116</sup> secundarie <sup>117</sup> ministre obsequentis arbitrio prime. Creatio quidem a primordio principiorum ex nichilo, generatio autem rerum ex antedatis principiis usque nunc, neque enim preerat materia de qua fierent <sup>118</sup> cum solus omnium sit principium nec de seipso quorum tanta ab ipso differentia sed a seipso. Quod enim ex ipso vel de ipso <sup>119</sup> est idem Deus est ideoque non factum a Deo sed genitum vel procedens. Omne vero opus gemina auctoritate constituitur, artificis videlicet et instrumenti, at <sup>120</sup> creationi quidem idem extitit artifex et instrumentum. In generatione vero, quoniam secunde dignitatis est, aliud sibi aptavit <sup>121</sup> artifex <sup>122</sup> instrumentum. Quod ipsum et secundariam causam si quis in eodem pariter intelligat, eum recte existimare opinor. Ita quidem ut per <sup>123</sup> se ipsum prima effecerit, secunda vero sicque per ordinem tertia et quarta ministre sue cause secundarie moderatione et instituto suo exequenda commiserit. Hec est igitur bipertita illa divisio cause in primam et secundariam. Prima namque et efficiens causa universitatis est ipse prudentissimus artifex et auctor omnium Deus, secundaria vero instrumentum eius de ipsis eiusdem operibus sed prime sedis prelateque <sup>124</sup> auctoritatis. Hec sunt que eius quod de essentiis instituitur integritatem absolvant, si quis recta via nemo quidem ad plenum sed quantum homini fas est assequatur. <sup>125</sup> Quippe que in se quidem absoluta rerum omnium effectum constituunt, videtur autem omnino necessarium ut inter incia ipsius tanquam thematis <sup>126</sup> fiat ordinata particio, <sup>127</sup> quo facile amplectamur animo quid quo loco expectandum sit neque id passim atque lege incerta <sup>128</sup> verum ipsa naturali consequencie serie. Cum enim de prima et movente causa quantum locus exigebat expeditum sit, a motu qui proximus ceterisque prior et generalior est consequenter inchoandum videtur ac potissimum ab eo qui primus eorum que ceteris principia sunt, id est forme et materie, postquam de ceterorum habitudine locique <sup>129</sup> receptaculo temporisque spacio, ut undique propositis ex quo et in quo ubi et quando qua demum lege quidque fiat, postremo ipsa instrumenti ratio subiuncta in ipso prout institutum est universitatis opifice facto demum reditu consistat.